Total des passifs techniques hors unités de compte suivant tableau ci-dessus 57 417 458 56 442 999 A+C+D

Participation aux bénéfices sociale 2 410 462 2 288 006

Total des passifs techniques et financiers hors unités de compte 59 827 920 58 731 005

Total des passifs techniques et financiers libellés en unités de compte 29 137 380 27 198 815 B+E+F

L’agrégat « participation aux bénéfices » intègre des retraitements effectués en consolidation.

Les éventuelles provisions pour risques croissants ou risques en cours sont classées dans la rubrique « autres
provisions ».

Dans la mesure où la notion de juste valeur des contrats n’a pas encore été définie, le groupe attend la phase ii des IFRS
pour donner une définition et un montant adéquats de cette juste valeur.

5.11.2. Analyse de la variation des passifs techniques et financiers du 1er janvier au 31 décembre
Les tableaux suivants expliquent la variation de période pour les années 2020 et 2019 des passifs techniques et financiers
selon les trois grandes catégories IFRS (IFRS 4 assurance, IFRS 4 investissement et ias 39 investissement).

2020

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Passifs techniques et passifs financiers bruts
au 1er janvier 1 34 999 341 45 319 653 3 307 472 83 626 466

Primes a 3 164 408 4 248 823 65 315 7 478 546

Prestations b 2 303 301 3 090 132 197 271 5 590 704

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 816 066 854 934 132 587 1 803 587

Résultat technique et autres d 422 653 328 462 11 398 762 513

Transferts e 190 911 -183 615 -7 844 -549

Variations de périmètre et changements
de méthode comptable f

Variations de change g

Passifs techniques et passifs financiers bruts
au 31 décembre 2 36 444 773 46 821 201 3 288 861 86 554 835

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

2020

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 1er janvier 1 107 833 34 862 142 694

Primes cédées a 47 221 662 47 883

Part des réassureurs dans la charge de sinistres b 28 388 1 543 29 931

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions
(IC,PB, ACAV) c -241 -241

Résultat technique et autres cédés d 17 479 17 479

Transferts e

Variations de périmètre et changements de méthode
comptable f

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 31 décembre 2 108 946 33 980 0 142 926

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

2019

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 1er janvier 1 32 734 523 41 901 664 3 223 440 77 859 627

Primes cédées a 1 884 180 4 310 426 47 641 6 242 247

Part des réassureurs dans la charge de sinistres b 1 862 325 3 017 185 239 443 5 118 953

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions
(IC,PB, ACAV) c 1 668 299 2 697 477 454 110 4 819 886

Résultat technique et autres cédés d -145 492 214 320 -401 777 -332 949

Transferts e 429 173 -358 409 -580 054 -509 290

Variations de périmètre et changements de méthode
comptable f

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 31 décembre 2 34 999 341 45 319 653 3 307 472 83 626 466

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

90 91Rapport Financier LA MONDIALE 2020

Annexes aux comptes consolidésAnnexes aux comptes consolidés

2019

(en milliers d’euros) IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement

Total

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 1er janvier 1 84 782 35 567 120 349

Primes cédées a 47 232 713 47 945

Part des réassureurs dans la charge de sinistres b 23 707 -1 420 22 287

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions
(IC,PB, ACAV) c -262 0 -262

Résultat technique et autres cédés d 213 2 837 3 050

Transferts e

Variations de périmètre et changements
de méthode comptable f

Variations de change g

Part des réassureurs dans les passifs techniques
et les passifs financiers bruts au 31 décembre 2 107 832 34 862 142 695

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

5.12. Participation aux bénéfices différée passive relative a l’application de la comptabilité reflet

(en milliers d’euros) 2020 2019

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs à la juste valeur par résultat 271 409  291 712

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs constatées par capitaux propres 6 387 222  5 489 888